

Consultas Realizadas

Licitación 374081 - Adquisición de útiles de oficina y enseñanza para Casa Matriz, Filiales y Centro de Adiestramiento en Servicio

Consulta 1 - Llamado Plurianual por ítems menores a Gs. 300.000

Consulta	Fecha de Consulta	15-01-2020
<p>De acuerdo al llamado de referencia, cuya Adjudicación se realizará por ITEM y el CONTRATO será PLURIANUAL ; y viendo que existen ítems cuyos MONTOS TOTALES Referenciales son de solamente Gs. 30.000; 90.000; 135.000; 150.000, etc... Por principio de Economía y Eficiencia, solicitamos que los ÍTEMS cuyos MONTOS REFERENCIALES TOTALES sean hasta Gs. 300.000 (Guaraníes trescientos mil) los ubiquen juntos en UN LOTE, así podrán obtener MAYOR PARTICIPACIÓN de oferentes, debido a que como está publicado ahora, resulta imposible cubrir no solamente el costo de mercadería, sino que ya la sumatoria de costos de ir a llevar el 1. sobre/oferta+ 2. costo de remitir MUESTRAS + 3. costos de remitir documentos formales como ser Explicación detallada de precios + 4. costos de remitir Copias de documentos para firma de Contrato+ 5. costo de ir a firmar contrato + 6. costo de enviar la mercadería + 7. costo de ir a cobrar el cheque ya supera ampliamente el referencial del ítem adjudicado (En pasaje de bus sería $3.600 \times 7 = G. 25.200$ solamente en pasajes) (aquí ni siquiera agregamos el Costo de mercadería ni cargas sociales) , debiendo sumarse los costos de todo el papeleo etc . En el caso del ítem 19 cuyo REFERENCIAL TOTAL es de Gs. 30.000 no tiene sentido que sea realizado todo un proceso de Compra , ya que como los montos inferiores a Gs. 300.000 bien pueden ser adquiridos por caja chica directo de cualquier kiosko de la zona, sin necesidad de UTILIZAR TODOS LOS RECURSOS HUMANOS DEL ESTADO para realizar un Proceso de Apertura+Evaluación de Ofertas+Revisión de documentos formales solicitados+firma de contrato+confección de Órdenes de Compras+todo el trabajo y gasto administrativo para quitar el Pago al Proveedor adjudicado por solo G. 30.000 ó G. 90.000!</p> <p>Gracias.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-01-2020
Favor ajustarse a las Especificaciones Técnicas solicitadas en el presente llamado.		

Consulta 2 - Item 33

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2020
<p>Serían tan amables en indicarnos por favor si el ítem 33 Broche para carpeta archivadora, macho y hembra : Debemos cotizar broches de metal ó de plástico?</p> <p>Gracias.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-01-2020
Debe cotizar Broche de plástico como indica en el PBC		

Consulta 3 - Consulta ítem 16

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2020
<p>Serían tan amables en indicarnos por favor si en el ítem 16 Carpeta colgante de , las varillas colgadoras deben ser de metal ó de plástico?</p> <p>Gracias.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-01-2020
Indicamos cotizar con herraje de metal inoxidable según se indica en el PBC.		